Дело № (52RS0№-13)

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

25 января 2024 года Борский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Бариновой М.Н., при секретаре судебного заседания Осиповой Г.Н., с участием ФИО1, представителя ФИО3 адвоката Садина А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело 

по иску ФИО4 И .А. к ФИО3 о взыскании неосновательного обогащения и процентов за пользование чужими денежными средствам, судебных расходов,

по встречному иску ФИО3 к ФИО4 И .А. о признании имущества общей собственностью наследодателя и пережившей супруги, выделении супружеской доли, признании права на наследование, взыскании расходов по уплате госпошлины, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО3, указав, что ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

данные изъяты> мин. по пути следования из порта 

<

адрес> на т/х «

<

данные изъяты>» членами экипажа был обнаружен труп отца истца - старшего механика ФИО2 с резаной раной в области шеи и лица, предположительно получившего телесные повреждения о разбитую тарелку при падении с лестницы. По данному факту во 

<

адрес> проводилась проверка 

<

данные изъяты> следственным отделом на транспорте.

Несмотря на то, что истец проживает в 

<

адрес>, и является близким родственником умершего ФИО2, следственные органы к участию в проверке истца не привлекли. Все вышеперечисленные обстоятельства стали известны истцу в результате ознакомления ДД.ММ.ГГГГ с материалами проверки по обращению от ДД.ММ.ГГГГ в следственный орган. Таким образом, с момента смерти наследодателя в течение шести месяцев истец не знала и не должна была знать об открытии наследства.

Указанные события явились основанием для обращения в суд с исковыми требованиями о восстановлении срока для принятия наследства.

ДД.ММ.ГГГГ было принято решение по делу №, в котором суд признал исковые требования ФИО1 подлежащими удовлетворению, срок для принятия наследства после смерти ДД.ММ.ГГГГ. отца ФИО2 был восстановлен для ФИО1, а также признаны недействительными: свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ по наследственному делу №, зарегистрированное в реестре №; свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ по наследственному делу №, зарегистрированное в реестре №; свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ по наследственному делу №, зарегистрированное в реестр №, свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ по наследственному делу №, зарегистрированное в реестр № Указанное решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ

На основании решения Борского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № нотариусом города областного значения 

<

адрес> ФИО5 было принято ДД.ММ.ГГГГ повторное заявление о выдаче свидетельств о праве на наследство по закону от истца на следующее имущество:

квартиру, с кадастровым номером: №, находящуюся по адресу: 

<

адрес>;

денежные средства, находящиеся на счете № в 

<

данные изъяты>;

денежные средства, находящиеся на счетах №№, №, №, №, №, №, №, №, № в 

<

данные изъяты>;

автомобиль марки Форд Фьюжн, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, идентификационный номер №;

денежных выплат, хранящихся в 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>»).

На момент обращения в суд иное имущество, денежные средства и активы в России и за ее пределами на имя ФИО2 не обнаружены ни нотариусом ФИО5, ни наследниками ФИО2

Однако в соответствии с выписками с банковских счетов и ответов банков 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, на момент смерти у ФИО6 находились следующие денежные средства:

- денежные средства на счете № в 

<

данные изъяты> в размере 728 055,54 руб.,

- денежные средства на счетах 

<

данные изъяты>

№ (RUB) - 50 руб.;

№ (RUB) - 215 553,60 руб.; 

№ (EUR) - 0,41 евро;

№ (RUB) - 0;

№ (RUB) - 0;

№ (RUB) - 0;

№ (RUB) – 2404,56 руб.;

№ (USD) - 5 долларов США;

№ (RUB) – 4479,86 руб.;

- денежные средства в банке 

<

данные изъяты> на счетах:

№ (USD) - 0;

№ (EUR) - 0;

№ (RUB) – 80296,12 руб.

Поскольку ответчику было известно о наличии других наследников, сознавая, что денежные средства, находящиеся на счетах банков 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>», владельцем которых являлся ФИО2, подлежат обязательному включению в наследственную массу с дальнейшим разделением между наследниками умершего наследодателя без супружеской доли, так как это были денежные средства ФИО2 до вступления в брак с ФИО3, ответчик незаконно единолично присвоила их с даты смерти ФИО2 до официального вступления в наследство, в общей сумме 1 030 922,30 руб. 

Действия ответчика в отношении 50 % денежных средств от общей суммы 1 030 916,54 руб., а именно 515 458,27 руб., были направлены на неосновательное обогащение за счет истца. 

Учитывая, что свидетельства о праве на наследство по закону по наследственному делу №, на денежные средства, находящиеся на счетах в 

<

данные изъяты> и в 

<

данные изъяты> признаны недействительными, а на счета в 

<

данные изъяты> вообще не было свидетельства о праве на наследство, ответчик ФИО3 незаконно распорядилась денежными средствами на банковских счетах наследодателя ФИО2

В процессе судебного разбирательства в Борском городском суде 

<

адрес> по иску ФИО1 о восстановлении срока принятия наследства по делу №, ДД.ММ.ГГГГ., осознавая, что совершает действия, направленные на неосновательное обогащение за счет истца, ответчик переоформила автомобиль Форд Фьюжен, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, идентификационный номер №, принадлежавшей умершему наследодателю ФИО7, на своего сына ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В деле имеется карточка учета транспортного средства, ранее принадлежавшего ФИО2 и являющегося наследственным имуществом, подлежащего разделу между наследниками, на основании которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 был выдан дубликат ПТС.

Согласно ответу 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ нотариусу города областного значения 

<

адрес> ФИО5, государственный учет автомобиля Форд Фьюжн, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, идентификационный номер №, прекращен ДД.ММ.ГГГГ. в связи с наличием сведений о смерти собственника ФИО2

В настоящее время на указанный автомобиль судебным приставом исполнителем в рамках обеспечительных мер наложен арест (ограничение).

С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ответчик неосновательно обогащалась за счет ФИО1 за счет владения, пользования и распоряжения автомобилем Форд Фьюжн, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, идентификационный номер №.

Нотариусом города областного значения 

<

адрес> ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ. истцу предоставлено сообщение о невозможности выдать свидетельства о праве на наследство на следующее наследство ввиду его фактического отсутствия, а именно на денежные средства, находящиеся на счете № в 

<

данные изъяты>; денежные средства, находящиеся на счетах №, №, №, №, №, №, №, №, № в 

<

данные изъяты>, автомобиль марки Форд Фьюжн, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, идентификационный номер №.

Согласно отчету № об оценке рыночной стоимости автотранспортного средства Форд Фьюжн, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, идентификационный номер №, государственный регистрационный знак №, его рыночная стоимость по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. составляет 418 000 руб.

Таким образом, ответчик сберегла 50% от стоимости автомобиля, причитающейся законному наследнику ФИО1 в размере 209 000 руб.

Истец произвел расчет процентов на сумму неосновательного обогащения по правилам ст. 395 ГК РФ:

На сумму неосновательного обогащения в виде ? от суммы денежных средств с банковских счетов наследодателя в общей сумме 515 456,16 руб. по правилам ст. 395 ГК РФ за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ подлежат начислению проценты в размере 121 045,75 руб.

На сумму неосновательного обогащения в виде ? доли от стоимости автомобиля Форд Фьюжн, 2008 года выпуска, идентификационный номер №, по правилам ст. 395 ГК РФ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежат начислению проценты в размере 49079,95 руб.

На основании изложенного просит взыскать с ответчика сумму неосновательного обогащения в размере ? от суммы денежных средств, находившихся на счетах в банках на имя ФИО2 на момент смерти в сумме 515 458,27 руб., взыскать с ответчика проценты за пользование ? долей от размера денежных средств, находившихся на счетах в банках на имя ФИО2 в сумме 121 045,75 руб., взыскать с ответчика сумму неосновательного обогащения в связи с присвоением автомобиля Форд Фьюжн, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, идентификационный номер №, в размере 1/2 от его стоимости в сумме 209 000 руб., взыскать с ответчика проценты за пользование ? долей от стоимости автомобиля Форд Фьюжн, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, идентификационный номер №, в размере 49079,95 руб., взыскать с ответчика проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ. по день принятия судом решения, исчисленные исходя из размера ключевой ставки, установленной Банком России, за период со дня, следующего за днем принятия судом решения, по день фактической уплаты долга истцу, исчисленные из расчета ключевой ставки, установленной Банком России на этот период. Взыскать с ответчика расходы по оплате государственной пошлины в размере 12145,84 руб. 

В процессе рассмотрения спора в суде, ФИО1 обратилась с заявлением в порядке ст. 39 ГПК РФ, в обоснование указала, что с учетом вновь открывшихся обстоятельств в виде наличия совместно нажитого имущества, составляющего супружескую долю, а именно денежных средств на банковских счетах № в 

<

данные изъяты> с учетом процентов, № в 

<

данные изъяты>, размер имущества в виде денежных средств на счетах наследодателя, подлежащих разделу между наследниками составит:

- денежные средства на счете № в 

<

данные изъяты>, с учетом супружеской доли и процентов - 380 807,32 руб.,

- денежные средства на счете № в 

<

данные изъяты> - 50 руб.,

- денежные средства на счете № в 

<

данные изъяты> - 215 553,60 руб.,

- денежные средства на счете № в 

<

данные изъяты> – 0,41 EUR (41,53 руб. по курсу ЦБ РФ на ДД.ММ.ГГГГ.),

- денежные средства на счете № в 

<

данные изъяты> - 2404,56 руб.,

- денежные средства на счете № в 

<

данные изъяты> - 5 USD (459,69 руб. по курсу ЦБ РФ на ДД.ММ.ГГГГ.),

- денежные средства на счете № в 

<

данные изъяты> - 4479,86 руб.,

- денежные средства на счете № в 

<

данные изъяты>, с учетом супружеской доли, 40123,86 руб., 

а всего 643 920,42 руб.

Таким образом, действия ответчика в отношении 50% денежных средств от общей суммы 643 920,42 руб., а именно 321 960,21 руб., были направлены на основательное обогащение за счет истца.

За период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по правилам ст. 395 ГК РФ подлежат начислению проценты на ? долю от денежных средств на банковском счете № в 

<

данные изъяты> с учетом супружеской доли и процентов, в размере 46982,75 руб. 

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. по правилам ст. 395 ГК РФ подлежат начислению проценты на ? долю от денежных средств на счете № в 

<

данные изъяты> с учетом супружеской доли, в размере 4962,70 руб.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. по правилам ст. 395 ГК РФ подлежат начислению проценты на ? долю от денежных средств на банковских счетах №№, №, №, №, № в 

<

данные изъяты> в размере 916,93 руб. 

За период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по правилам ст. 395 ГК РФ подлежат начислению проценты на ? долю от денежных средств на банковском счете № в 

<

данные изъяты> в размере 28736,79 руб.

Таким образом, сумма всех процентов по денежным средствам с банковских счетов равна 81599,17 руб. (46982,75 руб. + 4962,70 руб. + 916,93 руб. + 28736,79 руб.). 

Расчет процентов на неосновательное обогащение в виде ? доли от стоимость автомобиля Форд Фьюжн, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, идентификационный номер №, по правилам ст. 395 ГК РФ за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ составит 51700,31 руб. 

На основании изложенного ФИО1 просит взыскать с ФИО3 сумму неосновательного обогащения в виде денежных средств на банковских счетах наследодателя в размере 321 960,21 руб., проценты за пользование денежными средствами с банковских счетов наследодателя сумме 81599,17 руб., сумму в размере ? от стоимости в сумме 209 000 руб. в связи с неосновательным обогащением за счет имущества наследодателя - автомобиля Форд Фьюжн, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, идентификационный номер №, проценты за пользование ? от стоимости автомобиля Форд Фьюжн, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, идентификационный номер №, в размере 51700,31 руб., проценты за пользование средствами неосновательного обогащения за период ДД.ММ.ГГГГ. по день принятия судом решения, исчисленные исходя из размера ключевой ставки, установленной Банком России, а также за период со дня, следующего за днем принятия судом решения, по день фактической уплаты долга истцу, исчисленные из расчета ключевой ставки, установленной Банком России на этот период.

ФИО3 обратилась в суд со встречным иском к ФИО1, указав, что в период брака супругами ФИО2 и ФИО3 было нажито общее имущество в виде денежных средств, которые были внесены на банковские счета открытые на имя мужа ФИО2, а именно: 

- денежные средства, внесенные на счет в 

<

данные изъяты>» за №, открытый на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ., на день смерти ФИО2 сумма денежных средств, находящихся на счете составила 80296,12 руб.;

- денежные средства, внесенные по договору банковского вклада ДД.ММ.ГГГГ на срочный банковский вклад в 

<

данные изъяты> за №, открытый на имя ФИО2 под 7% годовых, сумма денежных средств, находящихся на счете на день смерти наследодателя составила, с учетом начисленных процентов 761 614,64 руб., снятие денежных средств с данного счета ФИО3, согласно выписки со счета установлено ДД.ММ.ГГГГ

Кроме того, до заключения брака умерший ФИО2 открыл банковские счета в 

<

данные изъяты>, а именно:

- счет за №, открытый ДД.ММ.ГГГГ., на котором на день смерти хранились денежные средства в размере 215 553,60 руб.;

- счет за № открытый ДД.ММ.ГГГГ., на котором на день смерти хранились денежные средства в размере 2404,56 руб.;

- счет №, открытый в ДД.ММ.ГГГГ., на котором на день смерти хранились денежные средства в размере 4079,86 руб.

ФИО3 считает, что из имущества наследодателя необходимо выделить и исключить из общей массы, имущество, нажитое в период брака, а именно супружескую долю ФИО3, которая составляет 1/2 доли от общего имущества, нажитого в браке.

ФИО3 считает, что имуществом, нажитом в браке, являются денежные средства, внесенные ДД.ММ.ГГГГ. ее мужем ФИО2 в 

<

данные изъяты> на счет «Накопительный» за № по договору срочного банковского вклада от физического лица на срок 1 год, под 7% годовых, на котором, на день смерти наследодателя хранились денежные средства, размер которых за срок продолжительного хранения, в том числе и после смерти наследодателя, ко дню снятия ДД.ММ.ГГГГ составил 761 614,64 руб.

Указанная сумма денежных средств является общим имуществом супругов, ФИО2 и ФИО3, которые в браке вели общее хозяйство, ФИО3 является пенсионеркой с ДД.ММ.ГГГГ вклад в банке являлся денежными накоплениями семьи, заработанные мужем денежные средства тратились на нужды семьи.

ФИО3 также считает, имуществом, нажитом в период брака, денежные средства, внесенные ДД.ММ.ГГГГ. ее мужем ФИО2 в 

<

данные изъяты> на счет №, на день смерти наследодателя на счете находились денежные средства в размере 80296,12 руб., ФИО3 считает, что денежные средства, хранившиеся на указанном банковском счете, являются общим имуществом супругов ФИО2 и ФИО3, которые в браке вели общее хозяйство, заработанные денежные средства и пенсии, тратились ими на нужды семьи, вклад в банке являлся денежными накоплениями семьи.

ФИО3 полагает необходимым признать денежные средства, хранившиеся на счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> в размере 761 614,64 руб. и денежные средства, хранившиеся на счете №, открытом в 

<

данные изъяты> в размере 80296,12 руб., общей собственностью супругов, наследодателя ФИО2 и наследницы ФИО3

ФИО3 полагает необходимым исключить из наследственной массы имущества наследодателя ФИО2 супружескую долю ФИО3, а именно денежные средства, хранившиеся на счете № в 

<

данные изъяты>, в размере 1/2 доли, что эквивалентно 380 807,32 руб. от общей суммы, находящейся на счете, в размере 761 614,64 руб. 

Оставшаяся сумма денежных средств в размере 380 807,32 руб., подлежит разделу в равных долях по 1/2 доле между наследниками ФИО3 и ФИО1, то есть по 190 403,66 руб. каждому наследнику, или по 1/4 доле от оставшейся суммы.

Общая сумма денежных средств, которая должна принадлежать ФИО3 с учетом 1/2 супружеской доли и 1/4 доли наследодателя, составит 3/4 доли соответственно, а в денежном выражении должна составлять 571 210,08 руб., сумма денежных средств наследницы ФИО1 составит 1/4 доли, что соответствует 190 403,66 руб.

ФИО3 полагает необходимым исключить из наследственной массы имущества наследодателя ФИО2, супружескую долю ФИО3, а именно денежные средства, хранившиеся на счете № в 

<

данные изъяты>), открытом в период брака ДД.ММ.ГГГГ., в размере 1/2 доли, что эквивалентно 40148,6 руб. от общей суммы в 80296,12 руб. 

Оставшаяся сумма денежных средств в размере 40148,6 руб. подлежит разделу в равных долях по 1/2 доле между наследниками ФИО3 и ФИО1, то есть по 20074,03 руб. каждому наследнику, или по 1/4 доле от оставшейся суммы.

Общая сумма денежных средств, которая должна принадлежать ФИО3 с учетом 1/2 супружеской доли и 1/4 доли наследодателя, составит 3/4 доли соответственно, а в денежном выражении должна составлять 60222,09 руб., сумма денежных средств наследницы ФИО1 составит 1/4 доли, что соответствует 20074,03 руб.

Денежные средства на банковских счетах, которые были открыты наследодателем в Сбербанке до заключения брака с ФИО3, в частности на счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ., с остатком на дату смерти 215 553,60 руб. - 1/2 доля ФИО3 при отсутствии внесения денежных средств в период брака, предварительная составит 107 776,8 руб. На день составления искового заявления истец не располагает информация о движении денежных средств по счету за период брачных отношений ФИО3 и умершим ФИО2.

Размер неосновательного обогащения ФИО3 по приведенным банковским счетам рассчитывается со дня снятия денежных средств со спорных счетов:

- по счету № в 

<

данные изъяты> от суммы 190 403,66 руб., наследуемой наследницей ФИО1, неосновательное обогащение ФИО3 рассчитывается со дня снятия денежных средств со спорного счета, а не со дня смерти наследодателя;

- по счету №, открытому в 

<

данные изъяты> от суммы 20074,03 руб. наследуемой ФИО1, неосновательное обогащение ФИО3 рассчитывается со дня снятия денежных средств со спорного счета, а не со дня смерти наследодателя;

- по счету №, открытому в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ., расчет необходимо производить после получения информация о движении денежных средств по счету в период брака;

- по счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ с суммой остатка 2404,56 руб., где 1/2 доля ФИО3 составит 1202,28 руб., рассчитывается со дня снятия денежных средств со спорного счета, а не со дня смерти наследодателя;

- по счету №, открытому в ДД.ММ.ГГГГ. с суммой остатка на день смерти 4479,86 руб., где 1/2 доля ФИО3 составит 2239,93 руб. расчет неосновательного обогащения ФИО3 должен рассчитываться со дня снятия денежных средств со спорного счета, а не со дня смерти наследодателя.

Предварительно общая сумма денежных средств, на которую по закону может претендовать наследница ФИО1, составляет: 190 403,66 руб. + 20074,03 + 107 776,8 + 1202,14 + 2239,93 = 321 696,56 руб., сумма является предварительной, поскольку по банковскому счету № открытому в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ., с остатком денежных средств на день смерти наследодателя 215 553,60 руб. расчет доли ответчика ФИО1 не может быть предоставлен суду до получения соответствующей информации из банка, о движении денежных средств по спорному счету за период брака ФИО3 и ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ. по день смерти наследодателя ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного просит признать денежные средства на счете № в 

<

данные изъяты> в размере 761 614,64 руб., на счете №, в Банк ВТБ (ПАО) в размере 80296,12 руб., общей собственностью наследодателя и пережившей супруги ФИО3, выделить из общего имущества ФИО2 и ФИО3 супружескую долю ФИО3 в виде 1/2 доли денежных средств, находящихся на банковском счете № в 

<

данные изъяты> в размере 380 807,32 руб., на банковском счете №, в Банк ВТБ (ПАО), в размере 40148,60 руб., признать за ФИО3 право на наследование 1/2 супружеской доли ФИО2 в виде денежных средств наследодателя ФИО2 на счете № в 

<

данные изъяты> в размере 190 403,66 руб., на счете №, открытом в 

<

данные изъяты> размере 20074,03 руб.; признать за ФИО3 право на наследование 1/2 доли наследодателя счету №, открытом на имя ФИО2 в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ., остаток на день смерти наследодателя составлял 215 553,60 руб., расчет доли денежных средств уточнить после получения информации о движении денежных средств по счету в период брака; признать за ФИО3 право на наследование 1/2 доли наследодателя ФИО2 на счете №, открытом на имя ФИО2 в 

<

данные изъяты> с суммой остатка 2404,56 руб.; признать за ФИО3 право на наследование 1/2 доли наследодателя ФИО2 на счете №, открытом на имя ФИО2 в 

<

данные изъяты> с суммой остатка на день смерти 4479,86 руб.

Взыскать с ответчика расходы по оплате госпошлины и расходы по оплате услуг представителя. 

В судебном заседании истец по первоначальному иску, ответчик по встречному иску ФИО1, первоначальный иск поддержала, возражала против удовлетворения встречного иска.

Ответчик по первоначальному иску, истец по встречному иску ФИО3 в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, реализовала свое право на участие в судебных заседаниях в соответствии со ст. 48 ГПК РФ, направив в суд своего представителя, оформив его полномочия в соответствии с требованиями ст. 53 ГПК РФ. Представитель ФИО3 адвокат Садин А.И., действующий на основании ордера и доверенности, в судебном заседании возражал против удовлетворения первоначального иска в части расчета процентов по ст. 395 ГК РФ, встречный иск поддержал.

Выслушав ФИО1, представителя ФИО3 адвоката Садина А.И., исследовав письменные доказательства и дав оценку собранным по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст. 1102 ГК РФ, лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных ст. 1109 настоящего Кодекса (п.1)

Правила, предусмотренные настоящей главой, применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли (п.2). 

В силу п.1 ст. 1105 ГК РФ, в случае невозможности возвратить в натуре неосновательно полученное или сбереженное имущество приобретатель должен возместить потерпевшему действительную стоимость этого имущества на момент его приобретения, а также убытки, вызванные последующим изменением стоимости имущества, если приобретатель не возместил его стоимость немедленно после того, как узнал о неосновательности обогащения. 

В соответствии с п.2 ст. 1107 ГК РФ, на сумму неосновательного денежного обогащения подлежат начислению проценты за пользование чужими средствами (ст. 395) с того времени, когда приобретатель узнал или должен был узнать о неосновательности получения или сбережения денежных средств. 

В судебном заседании установлено, что ФИО13 является дочерью ФИО2, что подтверждается записью акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 заключила брак с ФИО10, после заключения брака ей была присвоена фамилия - ФИО14 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 заключила брак с ФИО12, после заключения брака ей была присвоена фамилия - ФИО4 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 заключил брак с ФИО3, о чем ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты> была составлена запись акта о заключении брака № 

<

данные изъяты>

ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 было выдано свидетельство, зарегистрированное в реестре №, о праве на наследство по закону на права на денежные средства, находящиеся на счете № в 

<

данные изъяты> с причитающимися процентами 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 было выдано свидетельство, зарегистрированное в реестре №, о праве на наследство по закону на автомобиль Форд Фьюжн, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, идентификационный номер № 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 было выдано свидетельство, зарегистрированное в реестре №, о праве на наследство по закону на денежные средства, находящиеся на счетах №, №, №, №, №, №, №, №, № в 

<

данные изъяты>, с причитающимися процентами 

<

данные изъяты>

Решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1 восстановлен срок для принятия наследства после смерти отца ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Признаны недействительными свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ но наследственному делу №, зарегистрированное в реестре №; свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ по наследственному делу №, зарегистрированное в реестр №; свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ по наследственному делу №, зарегистрированное в реестре №; свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ по наследственному делу №, зарегистрированное в реестр № 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ. нотариусом города областного значения 

<

адрес> ФИО5 ФИО1 было отказано в выдаче свидетельств о праве на наследство по закону на имущество, состоящее из прав на денежные средства, находящиеся на счетах в 

<

данные изъяты> с причитающимися процентами и компенсациями, из прав на денежные средства, находящиеся на счетах в 

<

данные изъяты> с причитающимися процентами и компенсациями, автомобиля марки Форд Фьюжн, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, идентификационный номер №, из-за отсутствия имущества, принадлежащего ФИО2 

<

данные изъяты>

Разрешая заявленные требования, суд приходит к следующему.

В соответствии с п.1 ст. 33 СК РФ, законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности. 

Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное. 

Согласно ст. 34 СК РФ, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью (п.1). 

К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства (п.2). 

Право на общее имущество супругов принадлежит также супругу, который в период брака осуществлял ведение домашнего хозяйства, уход за детьми или по другим уважительным причинам не имел самостоятельного дохода (п.3). 

В силу ст. 256 ГК РФ, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества (п.1). 

Правила определения долей супругов в общем имуществе при его разделе и порядок такого раздела устанавливаются семейным законодательством. 

В случае смерти одного из супругов пережившему супругу принадлежит доля в праве на общее имущество супругов, равная одной второй, если иной размер доли не был определен брачным договором, совместным завещанием супругов, наследственным договором или решением суда (п.4). 

В соответствии со ст. 1150 ГК РФ, принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со ст. 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

Иное может быть предусмотрено совместным завещанием супругов или наследственным договором. 

Согласно разъяснениям, данным в п. 33 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012г. № «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (п. 2 ст. 256 ГК РФ, ст. 36 СК РФ), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (п. 1 ст. 256 ГК РФ, ст.ст. 33, 34 СК РФ). При этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства.

Таким образом, супружеская доля пережившего супруга на имущество, совместно нажитое с наследодателем, может входить в наследственную массу лишь в том случае, когда переживший супруг заявит об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном в период брака. 

ДД.ММ.ГГГГ. между 

<

данные изъяты> и ФИО2 был заключен договор №, по условиям которого клиент (ФИО2) передал, а 

<

данные изъяты> приняло от клиента денежные средства (вклад) на условиях и в порядке, предусмотренных договором 

<

данные изъяты>

По сообщению 

<

данные изъяты>, на имя ФИО2 был открыт счет №, дата закрытия счета ДД.ММ.ГГГГ

Остаток денежных средств по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. составил 728055,54 руб. Завещательное распоряжение в 

<

данные изъяты> не оформлялось.

ФИО3 по свидетельству о праве на наследство по закону № ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированному в реестре №, наследственное дело №, со счета № было произведено снятие денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в сумме 761 614,64 руб. 

<

данные изъяты>

Счет № в 

<

данные изъяты> был открыт супругами ФИО2 и ФИО3 в период брака и являлся их общим имуществом. Брачный договор между ними не заключался. Наследственное дело к имуществу умершего ФИО2 какого-либо заявления ФИО3 об отсутствии ее доли в имуществе, приобретенном в период брака, не содержит. 

Таким образом, ? доля от денежных средств, размещенных на счете № в 

<

данные изъяты>, со всеми причитающимися процентами и компенсациями, является долей пережившего супруга и не включается в наследственную массу умершего ФИО2

Наследованию подлежит денежная сумма в размере 761 614,64 руб. / 2 = 380 807,32 руб., из которой ? доля в размере 380 807,32 руб. / 2 = 190 403,66 руб., принадлежит ФИО1, ? доля – ФИО3

Учитывая, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сняла денежные средства со счета ФИО2 в полном объеме, а не в части принадлежащей ей денежной суммы, за период с ДД.ММ.ГГГГ. по день принятия решения суда – ДД.ММ.ГГГГ подлежат начислению проценты в соответствии со ст. 395 ГК РФ.

В соответствии с п. 1 ст. 9.1 Федерального закона от 26.10.2002г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», для обеспечения стабильности экономики в исключительных случаях (при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, существенном изменении курса рубля и подобных обстоятельствах) Правительство Российской Федерации вправе ввести мораторий на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами (далее для целей настоящей статьи - мораторий), на срок, устанавливаемый Правительством Российской Федерации. 

В акте Правительства Российской Федерации о введении моратория могут быть указаны отдельные виды экономической деятельности, предусмотренные Общероссийским классификатором видов экономической деятельности, а также отдельные категории лиц и (или) перечень лиц, пострадавших в результате обстоятельств, послуживших основанием для введения моратория, на которых распространяется действие моратория. 

Любое лицо, на которое распространяется действие моратория, вправе заявить об отказе от применения в отношении его моратория, внеся сведения об этом в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве. После опубликования заявления об отказе лица от применения в отношении его моратория действие моратория не распространяется на такое лицо, в отношении его самого и его кредиторов ограничения прав и обязанностей, предусмотренные пунктами 2 и 3 настоящей статьи, не применяются. 

Согласно п. 3 ст. 9.1 Федерального закона от 26.10.2002г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», на срок действия моратория в отношении должников, на которых он распространяется: 

1) приостанавливаются обязанности должника и иных лиц, предусмотренные статьей 9 и пунктом 1 статьи 213.4 настоящего Федерального закона; 

2) наступают последствия, предусмотренные абзацами пятым и седьмым - десятым пункта 1 статьи 63 настоящего Федерального закона; 

3) не допускается обращение взыскания на заложенное имущество, в том числе во внесудебном порядке; 

4) приостанавливается исполнительное производство по имущественным взысканиям по требованиям, возникшим до введения моратория (при этом не снимаются аресты на имущество должника и иные ограничения в части распоряжения имуществом должника, наложенные в ходе исполнительного производства). 

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О введении моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами», введен мораторий на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами, в отношении юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей на период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ

Согласно разъяснениям, изложенным в ответе на вопрос 10 Обзора по отдельным вопросам судебной практики, связанным с применением законодательства и мер по противодействию распространению на территории Российской Федерации новой коронавирусной инфекции (COVID-19) №, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ., одним из последствий введения моратория является прекращение начисления неустоек (штрафов и пеней) и иных финансовых санкций за неисполнение или ненадлежащее исполнение должником денежных обязательств и обязательных платежей по требованиям, возникшим до введения моратория (подпункт 2 пункта 3 статьи 9.1, абзац десятый пункта 1 статьи 63 Закона о банкротстве). 

По смыслу п. 4 ст. 395 ГК РФ этот же правовой режим распространяется и на проценты, являющиеся мерой гражданско-правовой ответственности. 

Таким образом, исходя из системного толкования приведенных норм материального права применение гражданско-правовых санкций в период действия моратория недопустимо. 

Таким образом, требования ФИО1 о взыскании с ФИО3 процентов по ст. 395 ГК РФ за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. являются необоснованными и не подлежат удовлетворению. 

Расчет процентов по правилам ст. 395 ГК РФ составит:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (3 дн.): 190 403,66 x 3 x 4,50% / 365 = 70,42 руб. 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (50 дн.): 190 403,66 x 50 x 5% / 365 = 1 304,13 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (41 дн.): 190 403,66 x 41 x 5,50% / 365 = 1 176,33 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (49 дн.): 190 403,66 x 49 x 6,50% / 365 = 1 661,47 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (42 дн.): 190 403,66 x 42 x 6,75% / 365 = 1 478,89 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (56 дн.): 190 403,66 x 56 x 7,50% / 365 = 2 190,95 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (56 дн.): 190 403,66 x 56 x 8,50% / 365 = 2 483,07 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (14 дн.): 190 403,66 x 14 x 9,50% / 365 = 693,80 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (32 дн.): 190 403,66 x 32 x 20% / 365 = 3 338,58 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (184 дн.): 190 403,66 x 184 x 0% / 365 = 0 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (295 дн.): 190 403,66 x 295 x 7,50% / 365 = 11 541,59 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (22 дн.): 190 403,66 x 22 x 8,50% / 365 = 975,49 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (34 дн.): 190 403,66 x 34 x 12% / 365 = 2 128,35 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (42 дн.): 190 403,66 x 42 x 13% / 365 = 2 848,23 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (49 дн.): 190 403,66 x 49 x 15% / 365 = 3 834,16 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (14 дн.): 190 403,66 x 14 x 16% / 365 = 1 168,50 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (25 дн.): 190 403,66 x 25 x 16% / 366 = 2 080,91 руб.

Итого: 38974,87 руб.

В указанной части требования ФИО1 являются обоснованными и подлежат удовлетворению. Также подлежат удовлетворению и встречные исковые требования ФИО3 о признании денежных средств на счете № в 

<

данные изъяты> в размере 761 614,64 руб., общей собственностью наследодателя ФИО2 и пережившей супруги ФИО3 и о выделении из общего имущества ФИО2 и ФИО3 супружеской доли ФИО3 в виде 1/2 доли денежных средств, находящихся на банковском счете № в 

<

данные изъяты> в размере 380 807,32 руб.

По сообщению 

<

данные изъяты>, на счетах, открытых на имя ФИО2:

- № (открыт ДД.ММ.ГГГГ.), по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. находилось 5 долларов США, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. – 5 долларов США,

- № (открыт ДД.ММ.ГГГГ.), по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ находилось 48,72 руб., по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. – 2404,56 руб.,

- № (открыт ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ находилось 418 002,36 руб., по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. – 215 553,60 руб.,

- № (открыт ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. находилось 1870,40 руб., по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. – 4479,86 руб.,

- № (открыт ДД.ММ.ГГГГ.), по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. находилось 50 руб., по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. – 50 руб.,

- № (открыт ДД.ММ.ГГГГ.), по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. находилось 0,41 Евро, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. – 0.41 Евро,

- № (открыт ДД.ММ.ГГГГ.), по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. находилось 0 руб., по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. – 0 руб.,

- № (открыт ДД.ММ.ГГГГ.), по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. находилось 0 руб., по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. – 0 руб.,

- № (открыт ДД.ММ.ГГГГ.), по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. находилось 0 руб., по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. – 0 руб. 

<

данные изъяты>

Денежные средства, внесенные во вклады, открытые на имя ФИО2 №, №, №, №, являлись личной собственностью ФИО2

Наследованию подлежат денежные суммы, внесенные на указанные вклады, со всеми причитающимися процентами и компенсациями, из которых ? доля принадлежит ФИО1, ? доля – ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 со счета №, как наследника ФИО2 было получено 0,41 Евро 

<

данные изъяты>

Вместе с тем, доля ФИО3 составляла 0,205 Евро, 0,205 Евро являются неосновательным обогащением.

По курсу Центрального банка Российской Федерации на дату принятия решения суда, размер неосновательного обогащения составит: 96,17 руб. х 0,205 Евро = 19,71 руб.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 со счета №, как наследника ФИО2 было получено 50 руб. 

<

данные изъяты>

Вместе с тем, доля ФИО3 составляла 25 руб., 25 руб. являются неосновательным обогащением.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 со счета №, как наследника ФИО2 было получено 5 долларов США 

<

данные изъяты>

Вместе с тем, доля ФИО3 составляла 2,5 доллара США, 2,5 доллара США являются неосновательным обогащением.

По курсу Центрального банка Российской Федерации на дату принятия решения суда, размер неосновательного обогащения составит: 88,28 руб. х 2,5 доллара США = 220,70 руб.

Учитывая, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сняла денежные средства со счетов ФИО2 в полном объеме, а не в части принадлежащей ей денежной суммы, за период с ДД.ММ.ГГГГ. по день принятия решения суда – ДД.ММ.ГГГГ. подлежат начислению проценты в соответствии со ст. 395 ГК РФ на сумму неосновательного обогащения 265,41 руб. (19,71 руб. + 220,70 руб. + 25 руб.):

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 дн.): 265,41 x 2 x 4,50% / 365 = 0,07 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (50 дн.): 265,41 x 50 x 5% / 365 = 1,82 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (41 дн.): 265,41 x 41 x 5,50% / 365 = 1,64 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (49 дн.): 265,41 x 49 x 6,50% / 365 = 2,32 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (42 дн.): 265,41 x 42 x 6,75% / 365 = 2,06 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (56 дн.): 265,41 x 56 x 7,50% / 365 = 3,05 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (56 дн.): 265,41 x 56 x 8,50% / 365 = 3,46 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (14 дн.): 265,41 x 14 x 9,50% / 365 = 0,97 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (32 дн.): 265,41 x 32 x 20% / 365 = 4,65 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (184 дн.): 265,41 x 184 x 0% / 365 = 0 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (295 дн.): 265,41 x 295 x 7,50% / 365 = 16,09 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (22 дн.): 265,41 x 22 x 8,50% / 365 = 1,36 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (34 дн.): 265,41 x 34 x 12% / 365 = 2,97 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (42 дн.): 265,41 x 42 x 13% / 365 = 3,97 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (49 дн.): 265,41 x 49 x 15% / 365 = 5,34 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (14 дн.): 265,41 x 14 x 16% / 365 = 1,63 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (25 дн.): 265,41 x 25 x 16% / 366 = 2,90 руб.

Итого: 54,30 руб.

В указанной части требования ФИО1 являются обоснованными и подлежат удовлетворению. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО2 № поступила сумма пенсии в размере 19634,70 руб. 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 со счета ФИО2 № была снята денежная сумма в размере 500 руб., ДД.ММ.ГГГГ. – 197,82 руб., ДД.ММ.ГГГГ. – 2895,95 руб., ДД.ММ.ГГГГ. – 30 руб., ДД.ММ.ГГГГ. – 15000 руб., ДД.ММ.ГГГГ. – 34000 руб., ДД.ММ.ГГГГ. – 15000 руб., ДД.ММ.ГГГГ. – 40000 руб., ДД.ММ.ГГГГ. – 40000 руб., ДД.ММ.ГГГГ. – 40000 руб., ДД.ММ.ГГГГ. – 40000 руб., ДД.ММ.ГГГГ. – 7400 руб., ДД.ММ.ГГГГ. – 164.53 руб., ДД.ММ.ГГГГ. – 1433,38 руб., а всего 236 621,68 руб. 

<

данные изъяты>

В соответствии с. п.1 ст. 1183 ГК РФ, право на получение подлежавших выплате наследодателю, но не полученных им при жизни по какой-либо причине сумм заработной платы и приравненных к ней платежей, пенсий, стипендий, пособий по социальному страхованию, возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью, алиментов и иных денежных сумм, предоставленных гражданину в качестве средств к существованию, принадлежит проживавшим совместно с умершим членам его семьи, а также его нетрудоспособным иждивенцам независимо от того, проживали они совместно с умершим или не проживали. 

В силу ст. 8.2 Федерального закона от 26.11.2001г. № 147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации», правила о наследовании нетрудоспособными лицами, установленные ст. 1148, п. 1 ст. 1149 и п. 1 ст. 1183 ГК РФ, применяются также к женщинам, достигшим пятидесятипятилетнего возраста, и мужчинам, достигшим шестидесятилетнего возраста.

По смыслу изложенных норм права наследник имеет право на получение соответствующих денежных сумм только тогда, когда эти суммы подлежали выплате самому наследодателю, но не получены им при жизни. Пенсия, перечисленная после смерти пенсионера, не может рассматриваться как полученная им при жизни, а потому не входит в состав наследственного имущества.

Законность получения ФИО3 суммы пенсии в размере 19634,70 руб., перечисленной на счет пенсионера после его смерти, не подлежит проверке при рассмотрении настоящего спора. 

Таким образом, со счета ФИО2 № ФИО3 была снята денежная сумма в размере 236 621,68 руб. - 19634,70 руб. = 216 986,98 руб., из которой ? доля в размере 108 493,49 руб. принадлежит ФИО1, ? доля в размере 108 493,49 руб. – ФИО15 

Денежные средства, снятые ФИО15 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. в сумме 108 493,49 руб. + 19634,70 руб. = 128 128,19 руб. не являются неосновательным обогащением ФИО15 за счет ФИО1 и за указанный период проценты по ст. 395 ГК РФ не начисляются. 

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. расчет процентов по ст. 395 ГК РФ будет следующим:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 дн.): 59 495,58 x 1 x 4,25% / 366 = 6,91 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 дн.): 99 495,58 x 1 x 4,25% / 366 = 11,55 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (10 дн.): 106 895,58 x 10 x 4,25% / 366 = 124,13 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (29 дн.): 107 060,11 x 29 x 4,25% / 366 = 360,52 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (80 дн.): 107 060,11 x 80 x 4,25% / 365 = 997,27 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (33 дн.): 107 060,11 x 33 x 4,50% / 365 = 435,57 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 дн.): 108 493,49 x 2 x 4,50% / 365 = 26,75 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (50 дн.): 108 493,49 x 50 x 5% / 365 = 743,11 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (41 дн.): 108 493,49 x 41 x 5,50% / 365 = 670,28 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (49 дн.): 108 493,49 x 49 x 6,50% / 365 = 946,72 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (42 дн.): 108 493,49 x 42 x 6,75% / 365 = 842,68 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (56 дн.): 108 493,49 x 56 x 7,50% / 365 = 1 248,42 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (56 дн.): 108 493,49 x 56 x 8,50% / 365 = 1 414,87 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (14 дн.): 108 493,49 x 14 x 9,50% / 365 = 395,33 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (32 дн.): 108 493,49 x 32 x 20% / 365 = 1 902,35 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (184 дн.): 108 493,49 x 184 x 0% / 365 = 0 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (295 дн.): 108 493,49 x 295 x 7,50% / 365 = 6 576,49 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (22 дн.): 108 493,49 x 22 x 8,50% / 365 = 555,84 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (34 дн.): 108 493,49 x 34 x 12% / 365 = 1 212,75 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (42 дн.): 108 493,49 x 42 x 13% / 365 = 1 622,94 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (49 дн.): 108 493,49 x 49 x 15% / 365 = 2 184,73 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (14 дн.): 108 493,49 x 14 x 16% / 365 = 665,82 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (25 дн.): 108 493,49 x 25 x 16% / 366 = 1 185,72 руб.

Итого: 24130,75 руб.

В указанной части требования ФИО1 являются обоснованными и подлежат удовлетворению. 

На момент заключения брака между ФИО2 и ФИО15, на счете ФИО2 в 

<

данные изъяты> № находилась денежная сумма в размере 48,72 руб., по состоянию на дату смерти ФИО2 денежная сумма составила 2404,56 руб.. на ДД.ММ.ГГГГ. денежная сумма на вкладе со всеми причитающимся процентами и компенсациями составила 2418,36 руб.

Таким образом, денежная сумма в размере 48,72 руб. является личным имуществом ФИО2 и подлежит разделу между ФИО3 и ФИО1 в равных долях, по ? доли каждому, или по 24,36 руб. 

Денежная сумма в размере 2418,36 руб. – 48,72 руб. = 2369,64 руб. является совместно нажитым имуществом супругов ФИО2 и ФИО15, из которой денежная сумма в размере 1184,82 руб. является личным имуществом ФИО3, а оставшаяся денежная сумма в размере 1184,82 руб. подлежит разделу между ФИО3 и ФИО1 в равных долях, по ? доли каждому, или по 592,41 руб. руб. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 со счета №, как наследника ФИО2 было получено 2418,36 

<

данные изъяты> следовательно, денежная сумма в размере 592,41 руб. + 24,36 руб. = 616,77 руб., является неосновательным обогащением ФИО3 и на нее подлежат начислению проценты по ст. 395 ГК РФ в размере:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 дн.): 616,77 x 2 x 4,50% / 365 = 0,15 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (50 дн.): 616,77 x 50 x 5% / 365 = 4,22 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (41 дн.): 616,77 x 41 x 5,50% / 365 = 3,81 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (49 дн.): 616,77 x 49 x 6,50% / 365 = 5,38 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (42 дн.): 616,77 x 42 x 6,75% / 365 = 4,79 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (56 дн.): 616,77 x 56 x 7,50% / 365 = 7,10 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (56 дн.): 616,77 x 56 x 8,50% / 365 = 8,04 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (14 дн.): 616,77 x 14 x 9,50% / 365 = 2,25 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (32 дн.): 616,77 x 32 x 20% / 365 = 10,81 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (184 дн.): 616,77 x 184 x 0% / 365 = 0 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (295 дн.): 616,77 x 295 x 7,50% / 365 = 37,39 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (22 дн.): 616,77 x 22 x 8,50% / 365 = 3,16 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (34 дн.): 616,77 x 34 x 12% / 365 = 6,89 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (42 дн.): 616,77 x 42 x 13% / 365 = 9,23 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (49 дн.): 616,77 x 49 x 15% / 365 = 12,42 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (14 дн.): 616,77 x 14 x 16% / 365 = 3,79 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (25 дн.): 616,77 x 25 x 16% / 366 = 6,74 руб.

Итого: 126,17 руб.

В указанной части требования ФИО1 являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

На момент заключения брака между ФИО2 и ФИО15, на счете ФИО2 в 

<

данные изъяты> № находилась денежная сумма в размере 1870,40 руб., по состоянию на дату смерти ФИО2 денежная сумма составила 4479,86 руб.. на ДД.ММ.ГГГГ. денежная сумма на вкладе со всеми причитающимся процентами и компенсациями составила 4576,55 руб.

Таким образом, денежная сумма в размере 1870,40 руб. является личным имуществом ФИО2 и подлежит разделу между ФИО3 и ФИО1 в равных долях, по ? доли каждому, или по 935,20 руб. 

Денежная сумма в размере 4576,55 руб. – 1870,40 руб. = 2706,15 руб. является совместно нажитым имуществом супругов ФИО2 и ФИО15, из которой денежная сумма в размере 1353,07 руб. является личным имуществом ФИО3, а оставшаяся денежная сумма в размере 1353,08 руб. подлежит разделу между ФИО3 и ФИО1 в равных долях, по ? доли каждому, или по 676,54 руб. руб. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 со счета №, как наследника ФИО2 было получено 4576,55 

<

данные изъяты> следовательно, денежная сумма в размере 935,20 руб. + 676,54 руб. = 1611,71 руб., является неосновательным обогащением ФИО3 и на нее подлежат начислению проценты по ст. 395 ГК РФ в размере:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 дн.): 1 611,74 x 2 x 4,50% / 365 = 0,40 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (50 дн.): 1 611,74 x 50 x 5% / 365 = 11,04 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (41 дн.): 1 611,74 x 41 x 5,50% / 365 = 9,96 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (49 дн.): 1 611,74 x 49 x 6,50% / 365 = 14,06 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (42 дн.): 1 611,74 x 42 x 6,75% / 365 = 12,52 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (56 дн.): 1 611,74 x 56 x 7,50% / 365 = 18,55 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (56 дн.): 1 611,74 x 56 x 8,50% / 365 = 21,02 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (14 дн.): 1 611,74 x 14 x 9,50% / 365 = 5,87 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (32 дн.): 1 611,74 x 32 x 20% / 365 = 28,26 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (184 дн.): 1 611,74 x 184 x 0% / 365 = 0 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (295 дн.): 1 611,74 x 295 x 7,50% / 365 = 97,70 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (22 дн.): 1 611,74 x 22 x 8,50% / 365 = 8,26 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (34 дн.): 1 611,74 x 34 x 12% / 365 = 18,02 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (42 дн.): 1 611,74 x 42 x 13% / 365 = 24,11 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (49 дн.): 1 611,74 x 49 x 15% / 365 = 32,46 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (14 дн.): 1 611,74 x 14 x 16% / 365 = 9,89 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (25 дн.): 1 611,74 x 25 x 16% / 366 = 17,61 руб.

Итого: 329,73 руб.

В указанной части требования ФИО1 являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был открыт счет в 

<

данные изъяты> №, к которому были привязаны банковские карты № (основная), № (основная), № (основная) 

<

данные изъяты> На дату смерти ФИО2 на счете находились денежные средства в размере 80247,72 руб. 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ были причислены проценты в сумме 0,68 руб. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 со счета были сняты денежные средства в общей сумме 80200 руб., остаток на счете – 48,40 руб. 

<

данные изъяты>

Счет № в 

<

данные изъяты> был открыт супругами ФИО2 и ФИО3 в период брака и являлся их общим имуществом. Брачный договор между ними не заключался. Наследственное дело к имуществу умершего ФИО2 какого-либо заявления ФИО3 об отсутствии ее доли в имуществе, приобретенном в период брака, не содержит. 

Таким образом, ? доля от денежных средств, размещенных на счете № в 

<

данные изъяты>, со всеми причитающимися процентами и компенсациями, является долей пережившего супруга и не включается в наследственную массу умершего ФИО2

Наследованию подлежит денежная сумма в размере 80247,72 руб. + 0,68 руб. = 80248,40 руб. / 2 = 40124,20 руб., из которой ? доля в размере 40124,20 руб. / 2 = 20062,10 руб., принадлежит ФИО1, ? доля – ФИО3

Учитывая, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сняла денежные средства со счета ФИО2 в полном объеме, а не в части принадлежащей ей денежной суммы, а также, что на счете № в 

<

данные изъяты> имеется денежная сумма в размере 48,40 руб., на которую как ФИО1 так и ФИО3 имеют право оформить права у нотариуса, за период с ДД.ММ.ГГГГ. (как просит ФИО1) по день принятия решения суда – ДД.ММ.ГГГГ. подлежат начислению проценты в соответствии со ст. 395 ГК РФ исходя из денежной суммы в размере 20062,10 руб. – 12,10 руб. (48,40 руб. /2 /2) = 20050 руб., исходя из следующего расчета: 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (8 дн.): 20 050 x 8 x 4,50% / 365 = 19,78 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (50 дн.): 20 050 x 50 x 5% / 365 = 137,33 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (41 дн.): 20 050 x 41 x 5,50% / 365 = 123,87 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (49 дн.): 20 050 x 49 x 6,50% / 365 = 174,96 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (42 дн.): 20 050 x 42 x 6,75% / 365 = 155,73 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (56 дн.): 20 050 x 56 x 7,50% / 365 = 230,71 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (56 дн.): 20 050 x 56 x 8,50% / 365 = 261,47 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (14 дн.): 20 050 x 14 x 9,50% / 365 = 73,06 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (32 дн.): 20 050 x 32 x 20% / 365 = 351,56 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (184 дн.): 20 050 x 184 x 0% / 365 = 0 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (295 дн.): 20 050 x 295 x 7,50% / 365 = 1215,36 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (22 дн.): 20 050 x 22 x 8,50% / 365 = 102,72 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (34 дн.): 20 050 x 34 x 12% / 365 = 224,12 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (42 дн.): 20 050 x 42 x 13% / 365 = 299,93 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (49 дн.): 20 050 x 49 x 15% / 365 = 403,75 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (14 дн.): 20 050 x 14 x 16% / 365 = 123,05 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (25 дн.): 20 050 x 25 x 16% / 366 = 219,13 руб.

Итого: 4116,53 руб.

В указанной части требования ФИО1 являются обоснованными и подлежат удовлетворению. Также подлежат удовлетворению и встречные исковые требования ФИО3 о признании денежных средств на счете №, открытом в Банк ВТБ (ПАО) в размере 80296,12 руб., общей собственностью наследодателя и пережившей супруги ФИО3, выделении из общего имущества ФИО2 и ФИО3 супружеской доли ФИО3 в виде 1/2 доли денежных средств, находившихся на банковском счете №, открытом в Банк ВТБ (ПАО), в размере 40148,60 руб.

А всего с ФИО3 в пользу ФИО1 подлежит взысканию:

- сумма неосновательного обогащения в виде денежных средств на банковских счетах наследодателя ФИО2 в размере: 190 403,66 руб. + 19,71 руб. + 220,70 руб. + 25 руб. + 108 493,49 руб. + 616,77 руб. + 1611,74 руб. + 20050 руб. = 321 441,07 руб.;

- проценты за пользование чужими денежными средствами в размере: 38974,87 руб. + 54,30 руб. + 24130,75 руб. + 126,17 руб. + 329,73 руб. + 4116,53 руб. = 67732,35 руб. 

Кроме того, ФИО2 на момент смерти принадлежал автомобиль Форд Фьюжн, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, идентификационный номер №.

ДД.ММ.ГГГГ. указанный автомобиль был зарегистрирован на имя ФИО8 на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>

В соответствии с отчетом № об оценке рыночной стоимости автотранспортного средства Форд Фьюжн, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, идентификационный номер №, государственный регистрационный знак №, итоговая рыночная стоимость автомобиля по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. составляет 418 000 руб. 

<

данные изъяты>

Таким образом, с ФИО3 в пользу ФИО1 подлежит взысканию сумма неосновательного обогащения в размере: 418 000 руб. / 2 = 209 000 руб.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ФИО3 подлежат взысканию проценты по ст. 395 ГК РФ исходя из следующего расчета:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (8 дн.): 209 000 x 8 x 6,50% / 365 = 297,75 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (42 дн.): 209 000 x 42 x 6,75% / 365 = 1623,33 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (56 дн.): 209 000 x 56 x 7,50% / 365 = 2404,93 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (56 дн.): 209 000 x 56 x 8,50% / 365 = 2725,59 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (14 дн.): 209 000 x 14 x 9,50% / 365 = 761,56 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (32 дн.): 209 000 x 32 x 20% / 365 = 3 664,66 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (184 дн.): 209 000 x 184 x 0% / 365 = 0 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (295 дн.): 209 000x295x7,50%/365 = 12668,84 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (22 дн.): 209 000 x 22 x 8,50% / 365 = 1070,77 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (34 дн.): 209 000 x 34 x 12% / 365 = 2 336,22 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (42 дн.): 209 000 x 42 x 13% / 365 = 3 126,41 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (49 дн.): 209 000 x 49 x 15% / 365 = 4 208,63 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (14 дн.): 209 000 x 14 x 16% / 365 = 1 282,63 руб.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (25 дн.): 209 000 x 25 x 16% / 366 = 2 284,15 руб.

Итого: 38455,47 руб.

Оснований для взыскания процентов за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. не имеется, так как автомобиль в указанный период реализован не был, неосновательного обогащения на стороне ФИО3 не имелось.

В соответствии с п.3 ст. 395 ГК РФ. проценты за пользование чужими средствами взимаются по день уплаты суммы этих средств кредитору, если законом, иными правовыми актами или договором не установлен для начисления процентов более короткий срок.

Как разъяснил Верховный суд РФ в п. 48 Постановления Пленума от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств», сумма процентов, подлежащих взысканию по правилам ст. 395 ГК РФ, определяется на день вынесения решения судом исходя из периодов, имевших место до указанного дня. Проценты за пользование чужими денежными средствами по требованию истца взимаются по день уплаты этих средств кредитору. Одновременно с установлением суммы процентов, подлежащих взысканию, суд при наличии требования истца в резолютивной части решения указывает на взыскание процентов до момента фактического исполнения обязательства (п. 3 ст. 395 ГК РФ). При этом день фактического исполнения обязательства, в частности уплаты задолженности кредитору, включается в период расчета процентов.

Расчет процентов, начисляемых после вынесения решения, осуществляется в процессе его исполнения судебным приставом-исполнителем, а в случаях, установленных законом, - иными органами, организациями, в том числе органами казначейства, банками и иными кредитными организациями, должностными лицами и гражданами (ч. 1 ст. 7, ст. 8, п. 16 ч. 1 ст. 64 и ч. 2 ст. 70 Закона об исполнительном производстве). Размер процентов, начисленных за периоды просрочки, имевшие место после 31.07.2016г. исчисляется исходя из ключевой ставки Банка России, действовавшей в соответствующие периоды после вынесения решения.

В случае неясности судебный пристав-исполнитель, иные лица, исполняющие судебный акт, вправе обратиться в суд за разъяснением его исполнения, в том числе по вопросу о том, какая именно сумма подлежит взысканию с должника (ст. 202 ГПК РФ, ст. 179 АПК РФ).

В связи с изложенным являются обоснованными и требования ФИО1 о взыскании процентов в порядке ст. 395 ГПК РФ за период с ДД.ММ.ГГГГ. по день погашения задолженности, не превышающей 321 441,07 руб. + 209 000 руб. = 530 441,07 руб. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ с ФИО3 в пользу ФИО1 подлежит взысканию госпошлина в размере 9566,29 руб. 

Оснований для удовлетворения встречного иска ФИО3 к ФИО1 о признании за ФИО3 права на наследование 1/2 супружеской доли ФИО2 в виде денежных средств наследодателя ФИО2 на счете № в 

<

данные изъяты> в размере 190 403,66 руб., на счете №, открытом в Банк ВТБ (ПАО) размере 20074,03 руб.; признании за ФИО3 права на наследование 1/2 доли денежных средств наследодателя ФИО2 на счете №, открытом на имя ФИО2 в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ., остаток на день смерти наследодателя составлял 215 553,60 руб., на счете №, открытом на имя ФИО2 в 

<

данные изъяты> с суммой остатка 2404,56 руб.; на счете №, открытом на имя ФИО2 в 

<

данные изъяты> с суммой остатка на день смерти 4479,86 руб., не имеется по следующим основаниям.

В соответствии с п.1 ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

Согласно п.1 ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

В силу п. 1 ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

ФИО3 является наследником ФИО2 первой очереди по закону, в установленный законом 6-ти месячный срок обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, единолично распорядилась всеми денежными средствами, находящимися на вышеуказанных счетах ФИО2

В соответствии с п. 1 ст. 11 ГК РФ судебной защите подлежит нарушенное право.

Выбор способа защиты нарушенного права осуществляется истцом и должен действительно привести к восстановлению нарушенного материального права или к реальной защите законного интереса.

Вместе с тем право ФИО3 на наследование ? доли имущества ФИО2 ФИО1 не оспаривается, ФИО3 является наследником имущества ФИО2 в размере ? доли в силу закона. 

Изложенные обстоятельства свидетельствуют о том, что у ФИО3 на момент предъявления иска в суд отсутствовало нарушенное со стороны ФИО1 субъективное право, подлежащее защите в соответствии с положениями ст. 3 и 4 ГПК РФ, ст. 11 ГК РФ.

Учитывая, что ФИО3 не предоставлено доказательств несения расходов на оплату услуг представителя, суд отказывает в удовлетворении заявления ФИО3 в указанной части, при этом ФИО3 не лишена права обратиться в суд с заявлением о взыскании судебных расходов в порядке, предусмотренном ст. 103.1 ГПК РФ. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ с ФИО1 в пользу ФИО3 подлежат взысканию расходы по уплате госпошлины в сумме 300 руб. за требования неимущественного характера – признание денежных средств на счетах общей собственностью наследодателя ФИО2 и пережившей супруги ФИО3, выделении супружеской доли ФИО3 в виде 1/2 доли денежных средств, находящихся на счетах в 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО4 И .А., СНИЛС ДД.ММ.ГГГГ к ФИО3, СНИЛС ДД.ММ.ГГГГ, удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО4 И .А. сумму неосновательного обогащения в виде денежных средств на банковских счетах наследодателя ФИО2 в размере 310 353,59 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. в размере 63566,43 руб.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО4 И .А. сумму неосновательного обогащения в виде денежных средств от реализации автомобиля Форд Фьюжн, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, идентификационный номер №, в размере 209 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ в размере 38492,69 руб.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО4 И .А. проценты в порядке ст. 395 ГПК РФ за период с ДД.ММ.ГГГГ. по день погашения задолженности, не превышающей 519 353,59 руб. 

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО4 И .А. расходы по уплате госпошлины в размере 9417,71 руб.

В удовлетворении остальной части заявленных к ФИО3 требований ФИО4 И .А. отказать. 

Встречный иск ФИО3 к ФИО4 И .А. удовлетворить частично.

Признать денежные средства на счете № в 

<

данные изъяты> в размере 761 614,64 руб., на счете №, открытом в 

<

данные изъяты> (Публичном акционерном обществе) в размере 80296,12 руб. общей собственностью наследодателя ФИО2 и пережившей супруги ФИО3.

Выделить из общего имущества ФИО2 и ФИО3 супружескую долю ФИО3 в виде 1/2 доли денежных средств, находившихся на банковском счете № в 

<

данные изъяты> в размере 380 807,32 руб., на банковском счете № открытом в 

<

данные изъяты> (Публичное акционерное общество), в размере 40148,6 руб.

Взыскать с ФИО4 И .А. в пользу ФИО3 расходы по оплате госпошлины в размере 300 руб. 

В удовлетворении остальной части встречного иска ФИО3, предъявленного к ФИО4 И .А., отказать. 

Решение суда может быть обжаловано в Нижегородский областной суд через Борский городской суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме

Решение суда в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Судья М.Н. Баринова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>